6.907,11 hectares embargados por degradação 
ambiental na TIY; 194 termos de destruição e 245 de apreensão (pistas de voo, aeronaves, 
equipamentos, balsas, barcos, entre outros). 

Terra indígena Resultados 

Bacajá 
Foram lavrados nove autos de infração ambiental no valor de R$ 
1.973.500,00 (um milhão, novecentos e setenta e três mil e quinhentos 
reais) em multa. 

Apyterewa 
Foram lavrados setenta autos de infração ambiental no valor de R$ 
24.693.360,00 (vinte e quatro milhões, seiscentos e noventa e três mil 
trezentos e sessenta reais) em multa. 

Kayapó Foi lavrado um auto de infração ambiental no valor de R$ 542.500,00 
(quinhentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais). 

Munduruku 
Foi lavrado um auto de infração cujo valor da multa foi de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais). 

Karipuna Foi lavrado um auto de infração cujo valor de multa é de R$ 306.000,00 
(trezentos e seis mil reais). 

Uru-Eu-Wau-Wau 
Foram lavrados doze autos de infração cujo valor de multa é de R$ 
3.739.500,00 (três milhões, setecentos e trinta e nove mil e quinhentos 
reais). 

Araribóia 

Foram lavrados 173 autos de infração; apreensão e destinação de 
aproximadamente 2.367,76 m3 de madeira serrada ou em toras e; 
apreensão e destinação de aproximadamente 1.579,48 st de madeira in 
natura. 

Vale do Javari Foram lavrados 22 autos de infração.